



Auditeurs Associés en Afrique- KPMG RDC

Bld du 30 juin
Imm BCDC 7^{ème} niveau
Kinshasa/Gombo
B.P. 7228 Kinshasa I
République Démocratique du Congo

Téléphone : (243) 99 00 100 20
: (243) 99 00 100 21
e-mail : tfashingabo@kpmg.cd

Société Financière de Banque SA SOFIBANQUE SA

Rapport de l'auditeur indépendant sur les comptes annuels

Au 31 décembre 2013

Exercice clos le 31 décembre 2013
Sofibanque – SA
4258, avenue Kabasele, Kinshasa-Gombe
Ce rapport contient 24 pages



Auditeurs Associés en Afrique- KPMG RDC

Bld du 30 juin
Imm. RCDC 7^{ème} niveau
Kinshasa/Gombe
B.P. 7228 Kinshasa I
République Démocratique du Congo

Téléphone : (243) 99 00 100 20
: (243) 99 00 100 21
e-mail : tfashingabo@kpmg.cd

**SOCIETE FINANCIERE DE BANQUE SA
SOFIBANQUE SA**

Siège social : 4258, Avenue Kabasele, Kinshasa/ Gombe
Capital social : CDF 13 725 000 000

Rapport de l'auditeur Indépendant

Exercice clos le 31 décembre 2013

**Monsieur Hassan WAZNI,
Administrateur Directeur Général
4258, avenue Kabasele,
Kinshasa/Gombe
RDC**

Rapport sur les états financiers

Nous avons effectué l'audit des états financiers ci-joints de la Société Financière de Banque - SOFIBANQUE SA, comprenant le bilan au 31 décembre 2013, ainsi que le compte de résultat pour l'exercice clos à cette date, et des notes contenant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives.

Responsabilité de la direction relative aux états financiers

La Direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers, conformément aux normes et principes comptables applicables en République Démocratique du Congo, ainsi que du contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement d'états financiers ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultant d'erreurs.

Responsabilité de l'auditeur

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes Internationales d'Audit (IFAC). Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique et de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournies dans les états financiers. Le choix des procédures mises en œuvre, y compris l'évaluation du risque que les états financiers

comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou résultent d'erreurs, relève du jugement de l'auditeur. En procédant à ces évaluations des risques, l'auditeur prend en compte le contrôle interne de l'entité relatif à l'établissement et la présentation sincère des états financiers afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne de l'entité. Un audit consiste également à apprécier le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, et la présentation d'ensemble des états financiers.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Opinion

A notre avis, les états financiers présentent sincèrement, dans tous leurs aspects significatifs la situation financière de SOFIBANQUE SA au 31 décembre 2013, ainsi que de la performance financière et des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément aux normes et principes comptables applicables en République Démocratique du Congo.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion formulée ci-avant, la banque a bénéficié, cette année, de l'Administration Fiscale la dérogation de compenser la moitié de ses pertes fiscales antérieures cumulées de CDF 2,577 milliards soit CDF 1,288 milliards. Ainsi son résultat comptable de cet exercice n'affecte pas directement le niveau d'impôt à payer.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux exigences de la Banque Centrale du Congo, aux vérifications spécifiques sur la correcte application des instructions bancaires. Nous avons noté les faits suivants :

- Les fonds propres de la banque se chiffrent à CDF 16 605 029 632 soit USD 17 854 871 supérieurs au capital minimum d'USD 10 millions exigé par la Banque Centrale du Congo.
- Au regard des ratios prudentiels définis à l'instruction n° 14, la banque s'en est conformée au 31 décembre 2013.
- La banque a pris des engagements pour la mise en application des dispositions des instructions n°21 et 22 relatives à la gouvernance de la banque et à la gestion des risques.

Kinshasa, le 18 avril 2014

Jean Yves PARANT

Directeur Associé

KPMG Congo-R.D.C
Immeuble BCDC 7ème Niveau
Boulevard du 30 Juin
B.P. : 7226 Tél. (+243) 990010020
Kinshasa / Gombe (+243) 99010021
E-mail : tfashingabo@kpmg.cd

Sommaire

	Page
1. Etats financiers de la banque	5
2. Présentation de la banque et principes comptables observés	9
3. Notes annexes aux états financiers Notes annexes aux états financiers	12

1. Etats financiers de la banque

BILAN

(Exprimé en CDF)

Actif

	<i>Notes</i>	<u>31.12.2013</u>	<u>31.12.2012</u>
Caisses et Banque Centrale du Congo	3.1.	8 870 930 897	4 261 115 430
Banques	3.2.	6 260 824 795	851 509 614
Personnel		35 529 060	37 921 507
Créances rattachées		32 383 255	67 174 414
Créances en souffrance		109 390 252	91 531 842
Comptes clients débiteurs	3.3	23 410 035 895	10 063 409 771
Débiteurs divers	3.4	1 012 817 541	10 489 557 712
Trésor & Ets Publics		3 259 604	2 755 364
Garanties versées à des tiers		13 113 000	0
Total disponible et réalisable		<u>39 748 284 299</u>	<u>25 864 975 654</u>
Immobilisations incorporelles		850 532 259	788 969 008
Matériel roulant		166 828 086	104 193 329
Matériels informatiques		755 163 927	737 122 856
Matériels et Mob. de bureau		614 566 720	617 155 524
Immeubles		6 887 662 500	6 887 662 500
Amortissements		-1 662 865 393	-1 202 263 272
Total immobilisés nets	3.5	<u>7 611 888 099</u>	<u>7 932 839 945</u>
TOTAL DE L'ACTIF		<u>47 360 172 398</u>	<u>33 797 815 599</u>
Hors bilan	3.14	<u>17 261 616 114</u>	<u>1 640 079 507</u>

BILAN
(Exprimé en CDF)

Passif

	<i>Notes</i>	31.12.2013	31.12.2012
Emprunts au jour le jour		0	4 000 000 000
Dépôts à vue de la clientèle	3.6.	20 758 555 042	13 537 873 230
Dépôts à terme		2 061 117 796	0
Dettes rattachées		31 358 455	1 000 000
Dépôts à régime spécial	3.7.	5 564 269 097	3 201 543 825
Provisions credocs		139 500 000	0
Autres sommes dues		636 513 382	0
Comptes de Régularisation / Passif		15 587 375	150 893 285
Etat		735 684 831	45 365 629
Comptes de liaison		163 588 346	47 098 687
Provisions sur encours crédits sains		527 623 594	199 811 108
Provisions pour autres risques généraux		121 344 847	111 771 761
Total Exigible		30 755 142 765	21 295 357 525
Capital		2 745 000 000	2 745 000 000
Capital apport des actionnaires		10 980 000 000	10 980 000 000
Perte précédente reportée		-2 815 442 959	-1 940 847 706
Plus-value de réévaluation		1 592 901 033	1 592 901 033
Provision pour reconstitution du capital		180 000 000	0
Total Non Exigible		12 682 458 074	13 377 053 327
Résultat de la période		3 922 571 559	-874 595 253
Total fonds propres	3.8.	16 605 029 633	12 502 458 074
TOTAL DU PASSIF		47 360 172 398	33 797 815 599
Hors bilan	3.14	17 261 616 114	1 640 079 507

Compte de résultat

(Exprimé en CDF)

Produits

	<i>Notes</i>	<u>31.12.2013</u>	<u>31.12.2012</u>
Intérêts sur avoirs, avances et effets commerciaux	3.9.	3 668 946 662	937 447 067
Commissions	3.10.	4 812 740 991	814 910 722
Total intérêts et commissions		8 481 687 653	1 752 357 789
Bénéfice sur opérations de change et titres		918 460 543	234 984 477
Divers		903 841 284	111 657 067
Total produits divers		1 822 301 827	346 641 544
TOTAL PRODUITS		10 303 989 480	2 098 999 333

Charges

	<i>Notes</i>	<u>31.12.2013</u>	<u>31.12.2012</u>
Intérêts et commissions sur dépôts et comptes à vue		357 325 763	141 581 882
Charges d'exploitation	3.11.	2 625 236 855	1 409 341 678
Total Intérêts, commissions et charges d'exploitation		2 982 562 617	1 550 923 560
Traitements Direction & Personnel	3.12.	613 113 325	426 246 175
Indemnités & Allocations légales	3.13.	362 730 733	208 908 505
Taxes et impôts		97 173 515	80 939 160
Autres charges d'exploitation		108 259 862	31 483 564
Total autres charges		1 181 277 434	747 577 404
Dotations aux amortissements	3.6.	468 757 516	363 510 753
Provision pour risque de crédit		1 206 811 923	311 582 869
Total dotations		1 675 569 438	675 093 622
TOTAL CHARGES		5 839 409 489	2 973 594 586
Résultat avant impôt		4 464 579 990	-874 595 253
Impôt sur le résultat		-542 008 431	0
Résultat net à affecter		3 922 571 559	-874 595 253

2. Présentation de la banque et principes comptables observés

2.1. Présentation de la Société Financière de Banque SA

La SOFIBANQUE SA est une société anonyme (SA), créée par l'Ordonnance n° 08/038 du 1^{er} avril 2008 sous l'appellation de la Société Financière de Banque.

La banque est soumise à la législation bancaire de la République Démocratique du Congo telle que régie par l'Ordonnance-Loi n° 72/004 du 14 janvier 1972 afférente à la protection de l'épargne et au contrôle des intermédiaires financiers et telle que modifiée par la loi 003/2002 du 2 février 2002 relative à l'activité et au contrôle des établissements de crédit.

Depuis le 1^{er} janvier 2010, la SOFIBANQUE SA a débuté ses activités. La banque dispose d'une seule agence à Kinshasa.

La banque est soumise au régime fiscal de droit commun.

2.2. Principes comptables

2.2.1. Présentation des états financiers

Les états financiers de la banque sont présentés selon la méthode conventionnelle du coût historique, excepté les immobilisations qui ont connu la réévaluation légale, et ce, conformément aux principes comptables admis en République Démocratique du Congo.

2.2.2. Conversion des opérations libellées en monnaies étrangères

Les transactions en monnaies étrangères sont converties en monnaie nationale au taux de change approchant ceux applicables par le système bancaire à la date de la transaction.

Les gains ou pertes de change réalisés en cours d'exercice sur les opérations commerciales sont enregistrés dans le compte de résultat.

Les actifs et les passifs monétaires sont convertis en monnaie nationale au taux de change en vigueur à la date de clôture. L'ajustement sur position de change qui en découle est enregistré en compte de résultat.

2.2.3. Provision pour reconstitution du capital

Une provision réglementée dénommée « provision pour reconstitution du capital social » a été instituée par le décret n° 04/049 du 20 mai 2004 en complément de l'Ordonnance-Loi n° 77-332 du 20 novembre 1977 fixant les modalités d'application obligatoires du Plan Comptable Général Congolais en vue de préserver les Fonds propres des Etablissements de Crédit et de Micro-Finances.

Le montant de la dotation au titre de cette provision est déterminé sur base de la contre-valeur en Franc Congolais du capital social exprimé en une monnaie étrangère de référence.

Conformément à la lettre du Gouverneur de la Banque Centrale du 30 décembre 2003 Réf. Gouv/14/No 03325 adressée au Ministre des Finances intitulée « Institution d'une provision pour Reconstitution du Capital social des banques commerciales », cette provision représente la différence entre la contre-valeur en

Monnaie nationale du capital social au taux d'ouverture et celle au taux de clôture d'une période considérée.

En cas d'augmentation du capital social pendant l'exercice, les taux de change applicables seront ceux de la date de l'augmentation du capital et de la clôture de la période considérée.

Cette provision fiscalement déductible ne peut être utilisée que pour augmenter le capital social en respectant les conditions suivantes :

- la provision doit être certifiée par un Commissaire aux Comptes ;
- elle doit faire l'objet d'une déclaration au même titre que les revenus.

Cette provision n'a pas été constituée du fait que le taux de change de clôture correspond au taux de change de libération du capital.

2.2.4. Immobilisations

Les immobilisations sont enregistrées à leur coût d'acquisition corrigé par l'application des dispositions de l'Ordonnance-Loi n° 89/017 du 18 février 1989 sur la réévaluation obligatoire de l'actif immobilisé des entreprises en République Démocratique du Congo. Pour permettre aux entreprises de procéder à la réévaluation des immobilisations, le Ministère des Finances publie des coefficients légaux applicables à la clôture de chaque exercice comptable. Le Gouvernement n'a pas publié de coefficient de réévaluation pour l'exercice 2013 à la suite de la stabilité du franc congolais.

Les amortissements sont calculés linéairement sur la valeur comptable des immobilisations selon un taux annuel en fonction de la durée de vie utile estimée.

La Banque a retenu pour ses principaux actifs immobilisés les durées d'utilité ci-après :

- Immeubles : 33 ans
- Matériel et mobilier : 10 ans
- Equipements : 10 ans
- Matériel informatique : 10 ans
- Matériel roulant : 5 ans

2.2.5. Taux de conversion

Les taux de conversion, à la clôture, se présentent comme suit :

Monnaie	31.12.2013 (CDF)	31.12.2012 (CDF)
1 EURO	1 274,4	1 310
1 USD	930	915

3. Notes Annexes aux états financiers

3.1 Caisses et Banque Centrale du Congo – BCC

	31.12.2013	31.12.2012
Banque Centrale du Congo - BCC	3 000 288 563	1 192 515 430
Caisse en monnaie locale	2 153 756 400	927 538 850
Caisse en monnaie étrangère	3 716 885 934	2 141 061 150
	-----	-----
Total Caisses et Banque Centrale du Congo	8 870 930 897	4 261 115 430

Le solde de la Banque Centrale du Congo – BCC reprend la réserve obligatoire non disponible et le compte disponible de la banque auprès de la BCC. Les encaisses représentent le disponible à la clôture de l'exercice.

3.2 Banques débitrices

	31.12.2013	31.12.2012
Nos comptes correspondants	6 260 824 795	851 509 614
	-----	-----
Total Banque débitrice	6 260 824 795	851 509 614

« Nos comptes correspondants » constituent les avoirs de la banque auprès de la Banque Marocaine du commerce Extérieur, CSC Bank SAL, Ecobank SA (RDC), Unicredit et Ares Bank.

3.3 Comptes clients débiteurs

		31.12.2013	31.12.2012
Comptes découverts	3.3.1.	16 898 563 756	2 392 357 888
Comptes prêts	3.3.2.	6 511 472 139	7 671 051 883
		-----	-----
Total Comptes clients débiteurs		23 410 035 895	10 063 409 771

3.3.1 Comptes découverts

	31.12.2013	31.12.2012
	-----	-----
Total Comptes clients débiteurs	16 898 563 756	2 392 357 889

Les soldes débiteurs en comptes courants représentent les avances en compte faites par la banque à ses clients.

3.3.2. Comptes prêts

	31.12.2013	31.12.2012
	-----	-----
Total crédits	6 511 472 139	7 671 051 881

3.4 Débiteurs divers

	31.12.2013	31.12.2012
	-----	-----
Messagerie financière flux entrant	0	10 341 447 646
Frais payés d'avance	114 733 114	83 425 770
Produits à recevoir	811 588 119	0
Autres débiteurs divers	228 754 193	64 684 296
	-----	-----
Total débiteurs divers	1 155 075 426	10 489 557 712

Les produits à recevoir comprennent les commissions sur la paie de fonctionnaires du dernier trimestre non encore payées par le Gouvernement.

Les autres débiteurs comprennent un montant de CDF 142 millions que la Sofibanque SA réclame à la BCC relative à la paie des agents du Kasai Occidental, lequel montant n'a pas été payé.

3.5 Immobilisations et amortissements

Rubrique	Immo incorp.	Matériel roulant	Mat. Informat.	Mat. & Mob. de bureau	Immeuble	Total
Valeur brute au 01/01/2013	788 969 008	104 193 329	737 122 856	617 155 523	6 887 662 500	9 135 103 216
Acquisition	61 563 250	105 712 500	18 041 071	9 629 650	0	194 946 471
Sortie	0	-24 369 195	0	100 760	0	-24 268 435
Réévaluation 2013	0	0	0	0	0	0
Régularisation		-18 708 548	0	-12 218 453		-30 927 001
Valeur brute au 31/12/2013	850 532 258	166 828 086	755 163 927	614 667 480	6 887 662 500	9 274 854 251
Amortissement au 01/01/2013	209 941 557	-298 318	208 271 264	186 414 568	597 934 200	1 202 263 271
Dotations	86 022 017	26 601 825	79 040 519	68 276 538	208 917 375	468 858 274
Reprise	0	-8 155 395	0	0	0	-8 155 395
Réévaluation 2013	0	0	0	0	0	0
Régularisation	0	0	0	0	0	0
Amortissement au 31/12/2013	295 963 574	18 148 112	287 311 783	254 691 106	806 851 575	1 662 966 150
Valeur nette au 01/01/2013	579 027 451	104 491 647	528 851 592	430 740 955	6 289 728 300	7 932 839 945
Valeur nette au 31/12/2013	554 568 684	148 679 974	467 852 144	359 976 374	6 080 810 925	7 611 888 101

3.6 Dépôts et comptes à vue

	31.12.2013	31.12.2012
	-----	-----
Total dépôts et comptes à vue	20 761 058 688	13 537 873 232

Les comptes « dépôts à vue » sont constitués des avoirs des clients de la banque à la fin de l'année.

3.7 Dépôts à régime spécial

	31.12.2013	31.12.2012
	-----	-----
Total garanties	5 564 269 097	3 201 543 825

3.8 Fonds propres

	31.12.2013	31.12.2012
Capital	2 745 000 000	2 745 000 000
Capital apport des actionnaires	10 980 000 000	10 980 000 000
Perte précédente reportée	-2 815 442 960	-1 940 847 706
Plus-value de réévaluation	1 592 901 033	1 592 901 033
Provision pour reconstitution du capital	180 000 000	0
Total Non Exigible	12 682 458 073	13 377 053 327
Résultat de la période	3 922 571 559	-874 595 253
Total fonds propres	16 605 029 632	12 502 458 074

3.8.1. Capital apport des actionnaires

	31.12.2013	31.12.2011
Capital	2 745 000 000	2 745 000 000
Total capital	2 745 000 000	2 745 000 000

Le montant du capital est constitué du capital initial équivalent à USD 3 million.

3.8.2. Capital apport des actionnaires

Ce fonds représente un montant d'USD 12 million libéré par les actionnaires pour ramener le capital de la banque au minimum exigé par la Banque Centrale du Congo d'USD 10 millions à partir du 01 janvier 2010.

3.8.3. Résultat de l'exercice	31.12.2013	31.12.2012
Intérêts sur avoirs, avances et effets commerciaux	3 668 946 662	937 447 067
Commissions	4 812 740 991	814 910 722
Bénéfice sur opérations de change et titres	918 460 543	234 984 477
Divers	903 841 283	111 657 067
Intérêts et commissions sur dépôts et comptes à vue	-357 325 763	-141 581 882
Charges d'exploitation	-2 625 236 855	-1 409 341 678
Traitements Direction & Personnel	-613 113 325	-426 246 175
Indemnités & Allocations légales	-362 730 733	-208 908 505
Taxes et impôts	-639 181 946	-80 939 160
Autres charges d'exploitation	-108 259 862	-31 483 564
Dotations aux amortissements	-468 757 516	-363 510 753
Provision pour risque de crédit	-1 206 811 923	-311 582 869
	-----	-----
Résultat de la période	3 922 571 559	-874 595 253

3.9 Intérêts sur les avoirs, avances et effets commerciaux

	31.12.2013	31.12.2012
Intérêts sur prêts au jour le jour	4 631 250	8 405 972
Intérêts sur autres crédits	3 645 213 747	820 927 440
Intérêts sur les opérations de marché	15 987 222	103 594 896
Autres intérêts	3 114 443	4 518 759
	-----	-----
Total Intérêts sur avoirs, avances et effets commerciaux	3 668 946 662	937 447 067

3.10 Commissions

	31.12.2013	31.12.2012
Commissions sur acceptance	323 994 890	92 607 572
Commissions de tenue des comptes	49 925 736	36 835 950
Commission sur la paie des fonctionnaires	1 486 549 023	0
Commissions s/transferts en ME	227 399 707	33 507 204
commissions s/opér. En espèce	271 952 359	0
Commission reçue lettre de garantie	172 324 862	28 548 187
Commission sur retrait espèces	24 393 067	23 642 535
Autres commissions et services	163 967 950	23 534 319
Commissions d'intervention, sur régies financières	332 738 444	87 405 080
Commissions s/transferts	775 160 284	294 764 991
Commissions /comptes débiteurs clientèle	1 292 303	0

Ouv./Renouv. Commissions dossiers de crédits	314 520 096	55 964 317
Récupération frais Swift	10 000	300 208
Frais de validation, modification et d'annulation licences	81 626 758	26 408 650
Ventes imprimés BCC	48 675 232	13 085 729
Commission sur crédits documentaires	49 732 101	0
Commissions sur crédits à court terme	488 478 181	98 305 980
	-----	-----
Total Commissions	4 812 740 991	814 910 722

3.11 Charges d'exploitation

	31.12.2013	31.12.2012
Eau électricités gaz et carburants	80 121 711	69 907 016
Petit matériel et outillage	96 662 038	50 482 641
Loyers et charges locatives	148 756 263	123 746 685
Eclairage et entretien immeuble	161 757 409	149 163 687
Fourn, de bureau & documenta, générales	106 797 169	63 425 466
Fournitures informatiques	28 974 746	22 197 243
Frais sur la paie des fonctionnaires	935 120 217	0
Fournitures d'entretien	13 634 338	15 503 944
Autres fournitures	62 795 707	26 915 932
Transports et déplacements	143 850 946	65 149 460
Autres services consommés	30 361 400	29 444 129
Affranchissement téléphone télex fax	195 257 513	143 917 586
Frais de mission	11 890 050	0
Frais de réceptions et représentations	38 860 450	109 621 110
Honoraires et frais contentieux	82 823 181	34 445 529
Frais informatique,(loc mat, & assistance)	85 160 675	59 028 063
Autres services	17 455 744	80 734 031
Charges diverses d'exploitation	12 893 993	39 382 190
Assurances	41 241 215	33 407 444
Frais divers de gestion	60 811 353	148 443 600
Cotisations professionnelles	11 564 425	7 094 600
Formation du personnel	8 579 602	15 637 036
Charges diverses	249 866 712	121 694 286
	-----	-----
Total Autres charges d'exploitation	2 625 236 855	1 409 341 678

3.12 Traitement Direction et personnel

	31.12.2013	31.12.2012
Salaires de base	522 668 655	352 974 575
Heures supplémentaires	0	379 725
Primes payés	6 002 500	8 880 000
Congés payés	32 838 889	32 678 298
Préavis	5 717 550	2 117 310
INSS payés	30 525 190	17 759 795
INPP & ONEM	15 360 541	11 456 472
	-----	-----
Total Traitements Direction & Personnel	613 113 325	426 246 175

3.13 Indemnités et allocations légales

	31.12.2013	31.12.2012
Indemnités de transport	82 051 335	62 632 595
Indemnités de logement	158 213 365	104 255 270
Autres indemnités	67 382 717	0
Frais de repas	7 990 358	2 947 410
Frais médicaux	47 092 958	39 073 230
	-----	-----
Total Indemnités & Allocations légales	362 730 733	208 908 505

3.14 Comptes d'ordre et engagements hors bilan

Libellé	Débit		Crédit	
	(CDF)		(CDF)	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2013	31.12.2012
Nos engagements en vertu de L/G			2 711 249 819	183 000 000
Nos engagements en vertu des cautions			14 550 366 295	1 457 079 507
Cautions données à la clientèle	2 711 249 819	183 000 000		
Garanties données à la clientèle	14 550 366 295	1 457 079 507		
Total	17 261 616 114	1 640 079 507	17 261 616 114	1 640 079 507

3.15 Ratios prudentiels

SOFIBANQUE SA DIRECTION FINANCIERE					
Ratios Prudentiels au 31 décembre 2013					
TITRES	RATIOS	SOLDES CUMULES	RESULTATS	Norme	STATUT
Solvabilité	Fonds propres règlementaires	17 073 998 073	120%	>= 10%	Conforme
	Risques bancaires	14 199 174 088			
Position de Change	POSITION NETTE DE CHANGE	11 379 068 613	69%	<= 15%	Conforme
	FONDS PROPRES PRUDENTIELS	16 425 029 632			
Liquidité en CDF	Actifs liquides	5 171 840 354	109%	> 100%	Conforme
	Passif exigible	4 755 480 365			
Liquidité en M.E	Actifs liquides	33 511 724 740	252%	> 100%	Conforme
	Passif exigible	13 295 115 392			
Liquidité Globale	Actifs liquides	38 683 565 094	214%	> 100%	Conforme
	Passif exigible	18 050 595 757			
Transformation à M. & L.T	Capitaux permanents	20 070 247 983	263%	> 80%	Conforme
	Actifs immobilisés	7 625 001 100			
Division des Risques	Total des risques dépassant 15% des fonds propres prudentiels	0	0%	<= 800%	Conforme
	Fonds Propres Prudentiels	16 425 029 632			
	Montant total risques encourus sur un même bénéficiaire	0	0%	<= 25%	Conforme
	Fonds Propres Prudentiels	16 425 029 632			
Capital minimum	15000000USD			10000000 USD	conforme

Au terme de l'examen de vérification de la détermination et du calcul des différents ratios ci-haut, nous attestons que SOFIBANQUE SA est en conformité avec les normes prudentielles de gestion tel qu'exigé par le Banque Centrale du Congo dans son instruction n° 14 relative aux normes prudentielles de gestion des banques.